
Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or

Universidade Estadual do Ceará 
Secretaria dos Órgãos de

 
 

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 

 
RESOLUÇÃO Nº 1896/2023 
 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 
atribuições legais e estatutárias,
 
Considerando  a proposta apresentada pelo
por meio do Processo Viproc 
 
Considerando que o homenageado foi o primeiro Presidente da FUNECE, ficando marcado 
por um reitorado que fortaleceu e edificou as bases desta respeitada Universidade Estadual, 
incluindo-se sua interiorização voltada para a educação do semiárido
 
Considerando o parecer da Assessori
informando não haver óbices legais;
 
Considerando  a deliberação 
CONSU, presentes à 3ª sessão ordinária do Conselho Universitári
22 de setembro de 2023, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º  – Denominar o prédio da primeira Reitor
DALTON DA ROCHA CORRÊA
Pessoas – DEGEP, a Pró-Reitoria de 
Estadual do Ceará – UECE, no Campus Itaperi.
 
Art. 2º  – Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, 
 
 
 

Prof. 
Vice-Reitor 

 
 
 
 

Governo do Estado do Ceará  

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or
Universidade Estadual do Ceará - UECE 

Secretaria dos Órgãos de  Deliberação Coletiva - SODC

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740
Fone: (85) 3101.9608 - (85) 3101.9894  

Site: www.uece.br/sodc 
 

- CONSU, de 09 de outubro de 2023. 

 
 

APROVA A DENOMINAÇÃO DO PRÉDIO 
PRIMEIRA REITORIA DA UECE, DE PRÉDIO 
REITOR DANÍSIO DALTON DA ROCHA CORRÊA

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – UECE, 
atribuições legais e estatutárias, 

proposta apresentada pelo conselheiro Paulo Emmanuel Gondim Rocha,
do Processo Viproc no 05334693/2023, de 23 de maio de 2023; 

homenageado foi o primeiro Presidente da FUNECE, ficando marcado 
por um reitorado que fortaleceu e edificou as bases desta respeitada Universidade Estadual, 

se sua interiorização voltada para a educação do semiárido; 

da Assessoria Jurídica – ASJUR, datada de 05 de junho de 2023
informando não haver óbices legais; 

a deliberação por maioria dos membros do Conselho Universitário 
à 3ª sessão ordinária do Conselho Universitário – CONSU, iniciada em 

Denominar o prédio da primeira Reitoria da UECE, de PRÉDIO REITOR DANÍSIO 
DALTON DA ROCHA CORRÊA , que abriga atualmente o Departamento de Gestão de 

Reitoria de Extensão – PROEX e a Ouvidoria
UECE, no Campus Itaperi. 

Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as 

Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 09 de outubro de 2023

Prof. Dr. Dárcio Ítalo Alves Teixeira 
Reitor no exercício da Reitoria da UECE 

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superi or  

SODC 

CEP: 60740-903 

APROVA A DENOMINAÇÃO DO PRÉDIO DA 
PRIMEIRA REITORIA DA UECE, DE PRÉDIO 
REITOR DANÍSIO DALTON DA ROCHA CORRÊA . 

UECE, no uso de suas 

conselheiro Paulo Emmanuel Gondim Rocha, 
 

homenageado foi o primeiro Presidente da FUNECE, ficando marcado 
por um reitorado que fortaleceu e edificou as bases desta respeitada Universidade Estadual, 

ASJUR, datada de 05 de junho de 2023, 

Conselho Universitário – 
CONSU, iniciada em 

PRÉDIO REITOR DANÍSIO 
Departamento de Gestão de 

PROEX e a Ouvidoria da Universidade 

Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as 

outubro de 2023. 


